
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Институциите мора да слушаат“ 
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Гласот на помалите заедници премногу често останува игнориран во институциите. Тоа создава 

чувство на невидливост и недоверба, а демократијата не може да функционира ако дел од граѓаните се 

исклучени од процесите на одлучување. Локалната самоуправа, како најблиска институција до 

граѓаните, мора да биде пример за слушање и инклузија. Таа треба да покаже дека секој глас има 

значење и дека секоја заедница е дел од заедничката иднина. 

 

 
 

 

Ромите и Власите имаат право нивните потреби да бидат дел од дневниот ред на советите и комисиите. 

Тоа не е привилегија, туку основно демократско право. Прашањата за образование, здравство, 

домување и културна видливост мора да се разгледуваат со истата сериозност како и сите други теми. 

Само така може да се создаде општина која е вистински дом за сите граѓани. 

Локалните избори 2025 се можност да се изберат претставници кои ќе ја гарантираат оваа видливост. 

Претставници кои ќе бидат гласот на оние што долго време биле маргинализирани, кои ќе се залагаат 

за еднаквост и ќе ја претворат институцијата во простор на доверба и заедништво. 

Институциите мора да слушаат – тоа е основа за демократија и еднаквост. Слушањето значи 

признавање на различноста, прифаќање на потребите на сите граѓани и создавање политики што ја 

одразуваат реалноста на секојдневниот живот. Кога институциите слушаат, тие градат мостови меѓу 

заедниците, ја зајакнуваат довербата и ја поттикнуваат активноста на граѓаните. 

Затоа, да ја искористиме оваа можност. Да покажеме дека гласот на помалите заедници е глас што ја 

менува општината, глас што ја гради иднината и глас што ја прави демократијата жива. Само преку 

слушање и учество може да се обезбеди еднаквост – а тоа е обврска на секоја институција што сака да 

биде вистински дом за сите. 

 


